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 مقدمه و طرح مسئله -1

آموزش و پرورش به عنوان یک نهاد خدماتی که وظیفه آن آموزش افراد به عنوان سرمایه های یک کشور است وظیفه مهم و بنیادی بر 

عهده دارد که باید آن را منطبق بر چهارچوبی از قبل مشخص و برنامه ریزی شده انجام دهد تا بتواند هرآنچه را که نیاز افراد در 

هی هایشان است به نحو احسن انجام دهد. در راستای رسیدن به این اهداف راه های مختلفی وجود دارد که از راستای بروز رسانی آگا

از آنجایی که اخلاق و ارزش های اخلاقی سهم مهمی را در جهت دادن به رفتار فرد جمله آنها می توان به اخلاق تحصیلی اشاره کرد؛  

ینه ها، در کار و تحصیل، دانشگاه وجود دارد. اخلاق تحصیلی  در مدارس این موارد را در ایفا می کنند؛ ارزش های اخلاقی در همه زم

بر می گیرد که تا چه اندازه رفتار، اعمال و اقدامات فرد ناشی از تلاش شخصی خودش است، تا چه اندازه صداقت دارد، تکالیفی که از او 

ایجاد و پرورش . ه نکرده است و شان و احترام دیگران را رعایت می کندخواسته می شود تا چه حد از کارهای دیگران سوء استفاد

نماید تا جایی که وی  کودک ضروری می مفاهیمی همچون همدلی، بخشش، بردباری، خویشتن داری، وجدان، عدالت، مهربانی، در

در مقابل تأثیرات بیرونی ایستادگی کند. طبق نظربتلهایم  ای درباره درست و نادرست داشته باشد و حس درونی عمیق و رشد یافته

اند، در معرض خطر جدی قرار دارند. این کودکان به  را کسب نکرده اخلاق تحصیلیبرخی از کودکان به این جهت که هرگز (؛1978)

 هدایت نادرست گونه ای به که باورهایی و اخلاقی حساسیت نیافتگی رشددر مهار کردن امیال  دلیل دارا بودن وجدان سطحی ضعف

زیادی به عقب افتادگی دچارند. با توجه به مطالب ارائه شده این پژوهش درصدد است تا نقش همدلی هیجانی و حد  تا شده اند
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از آنجایی که اخلاق  قرار دهد. بررسیمورد  ملکان در پیش بینی اخلاق تحصیلی دانش آموزان پایه ششم شهر را بخشودگی بین فردی 

انسان تنها موجودی است که در این دنیا طالب سعادت رزش های اخلاقی سهم مهمی را در جهت دادن به رفتار فرد ایفا می کنند. و ا

است و اخلاق یکی از ضروری ترین نیازهای او جهت دست یابی به سعادت محسوب می شود. در همین راستا در حوزه مسایل آموزشی 

و تحقیق است و می تواند در امر فعالیت های آموزشی و پرورشی یاددهندگان و یادگیرندگان نقش و تحصیلی بحث اخلاق قابل بررسی 

قابل توجهی داشته باشد و هدف راهنمای تحصیلی در کنار موفقیت تحصیلی دانش آموزان پرورش آن ها در حیطه های مختلف از 

یّت بسیاری برخوردار بوده به طوری که آن را درتمام شئون (. اخلاق در نظر گذشتگان از اهم1398جمله حیطه اخلاقی است)دشتی،

زندگی ساری و جاری می دانستند و به تدریج به صورت یک علم اخلاق درآمده است و موضوع آن عبارت است از معرفت نفس و قوای 

 1اخلاق تحصیلیر گرفته است باطنی و کمال و نقصان و خیر و سعادت نفس. یکی از متغیرهایی که اخیرا مورد توجه پژوهشگران قرا

است. اخلاق تحصیلی عبارت است از رعایت استاندارهای اخلاقی از جمله تکیه بر تلاش های شخصی نه دسترنج دیگران، دوری از 

تنبلی و توسل به شیوه های غیراخلاقی در پشت سر گذاشتن تکالیف و امتحانات است این موارد از جمله شاخصه هایی است که در 

موارد فوق از جمله مشخصه هایی هستند که برای نظام  (.1393آموزشی هر کشور از اهمیتّ بالایی برخوردار است )یاسمی نژاد،نظام 

آموزشی از اهمیّت بالایی برخوردار هستند. از سوی دیگر از جمله ویژگی های شخصیتی که در چند دهه اخیر در کشورهای غربی، به 

رفته است بخشودگی و تاثیر آن در روابط بین فردی است. در ایران نیز در چند سال گذشته این صورت تجربی مورد پژوهش قرار گ

ویژگی وارد حوزه پژوهش های روان شناختی شده است. مک کالوف که از پژوهشگران صاحب نام در زمینه بخشودگی است، معتقد 

بین فردی مورد آزار یاآسیب )مانند اهانت و خیانت( قرار است بخشودگی عبارت از ویژگی است که در اثر آن، شخصی که در روابط 

گرفته است، خطای فرد خاطی را می بخشد. بدین ترتیب فرصتی دوباره برای جبران خطا، به فرد خاطی داده می شود تا بتواند دوباره 

برای حفظ عشق و اعتماد در روابط و  بخشودگی را تلاشی ؛( .هارگریو2،2008اعتمادسازی نماید )مالتبی، وود، دی، کن، کولی و لینلی

پایان دادن به سوء گیری های آسیب زا در نظر گرفته است. زمانی که در روابط میان افراد عدالت و انصاف نادیده گرفته شود افراد 

رب استفاده احساس می کنند که در این رابطه مغلون و متضرر شده اند، در نتیجه ممکن است برای گرفتن حق خود از شیوه های مخ

نمایند. این شیوه های مخرب به شکل رفتارهای بدبینانه، دشمنی، خشم شدید،گسستگی های هیجانی وآسیب رساندن و آزردن سایر 

(. بخشش آگاهی از عیوب خود و تحمل اشتباهات دیگران است. بخشش رها کردن احساس 3،1997افراد بروز می کند )هارگریو و سلز

د آنچه که دیگران باید انجام بدهند. بخشش احتمال پذیرش ابتکارات جدید و کاهش استرس افراد را افزایش و عقایدمان است در مور

همدلی نیز (. 4،2005می دهد. زمانی که دیگران را می بخشیم زندگی در روابط سالم تر با دیگران را انتخاب می کنیم )لنیک و کیل

و 1920ش مهم و انکارناپذیری بازی می کند. واژه همدلی برای نخستین بار در دههمتغیری است که در روابط با مسایل بین فردی نق

به وسیله روانشناس آمریکایی تیچنر و برای اشاره به تقلید حرکتی مشاهده شده در یک کودک یک ساله پس از مشاهده آشفتگی در 

نوان تشخیص و فهم ادراکات و احساسات فرد مقابل  و (، به ع1979)6را هاینز و اوری 5کودک دیگر به کار گرفته شد. همدلی هیجانی

انتقال دقیق این فهم از راه یک پاسخ پذیرا تعریف نموده اند. جنبه های مهم همدلی عبارتند از؛ آگاهی از حالت هیجانی فرد مقابل، 

بدون درنظر  ندارندهمدلی (. افرادی که 7،2003پاسخ عاطفی مناسب )باولکدادن فرد با موقعیت و  کردندرک آن حالت، همانند

(؛ معتقد است 2002)9(. توماس8،2000دارند )بلاک ویژه وتاثیر اعمالشان بر آنان، صرفا به علایق و جاه طلبی خود توجه دیگرانداشتن

وقتی فردی در اطراف آنها دچار مشکل می شود پاسخ عاطفی و هیجانی نشان می دهند و استفاده می کنند  افرادی که از همدلی

                                                           
1. Educational Morality 
2. Maltby, Wood, Day, Kon, Colley & Linley 
3. Hargravev & Sells 
4. Lennick & Kiel 
5. emotional empathy 
6. Haynes & Avery 
7. Bavolek 
8. Bellack 
9. Thomas 
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همدل در قبال احساسات و زندگی دیگران نوع دوستی و همیاری نشان دارای . فرد خواهند آمدتعاقب آن درصدد رفع آن مشکل بر م

(؛ معتقد است روش ویرانگر جاه طلبی و فقدان همدلی برای کسب حقوق خود موجب آسیب و ایجاد درد و 1994)10می دهد. هارگریو

ادی که قربانی آزارهای خانواده هستند همواره دوره های متناوبی از احساس شرم، خشم و کنترل . برخی افرخواهد شدرنج در خانواده 

(؛ سه سیستم مشارکت کننده در فرایند بخشودگی بین فردی را 2000) 11آشفتگی را تجربه می کنند. مک کالوف، پارگامنت، تورسن

 سیستم دومین. است( بخشودگی مرکزی عامل) همدلی –صمیمیت که فارغ از زمان عمل می کند پیشنهاد نموده اند. اولین سیستم 

 سیستم، سومین. است مهم جویی انتقام های انگیزش بینی پیش برای و کند می تشدید را فردی بین آشفتگی که است نشخوار

را تسهیل می  وگیری می کند و رفتارهای نشان دهنده آشتیجل مقصر از دوری رفتارهای از که است فردی بین صمیمیت بازگشت

سازد. یافته های مطالعه ای نشان می دهد، بخشودگی به دلیل ارتباط منفی که با خشم، نشخوار، انتقام جویی، و سطوح بالای فشار 

خون، و به سبب ارتباط مثبتی که با همدلی و توافق پذیری دارد، تأثیرات مثبتی بر بهزیستی و سلامت روان افراد به جا می گذارد 

(. به علاوه نتایج مطالعات در بررسی مؤلفه های بخشودگی بین فردی نشان داده 2014رنوری، زهراکار، آزادهوش فتح دیده،)لواف پو

است که یک رابطه مثبت بین بخشش و بهزیستی روانشناختی وجود دارد، به طوری که ابعاد درک واقع بینانه و تصدیق خطا )متغیر 

(. اهمیت این یافته ها حاکی 2013و بهزیستی را پیش بینی می کنند)خدابخشی و کیانی،بخشودگی( روی هم رفته سلامت عمومی 

است که افراد با تغییر شناختی و درک واقع بینانه، ارزیابی خود را از بعضی چیزها تغییر داده تا تأثیر عاطفی آن را تغییر دهند و با 

یا محرک ها اقدام می کنند. راهبردهایی که افراد برای تنظیم عواطف  اصلاح پاسخ، به تغییر پاسخ هیجانی خود نسبت به موقعیت ها

خود از آنها استفاده می کنند، می تواند موجب ارتقای سطح سلامت انسان ها در ابعاد مختلف زیستی، روانی، اجتماعی و اخلاقی شود 

(. به طور کلی 2013یان، پژوهی نیا و رضازاده،و از این طریق سطح کیفیت زندگی، کارآیی و روابط بین فردی را بهبود بخشد )باک

هرچند نتایج مطالعه ها نشان دادند که مداخلات بخشش به طور مثبت با پیامدهای سلامت، بهزیستی ذهنی، عاطفه مثبت و رضایت از 

گشودگی نسبت به تجربه در یافتن ارتباط بین بخشودگی با انعطاف پذیری، پذیرش و زندگی تأثیرگذار است. با این حال چندین مطالعه

(. افزون بر این، بخشش نمی تواند یک راه حل واحد برای همه دردهای 2016شکست خورده اند )زندی پور، شهدوخت و ناهیدپور،

احساسی که از وقایع آسیب زای زندگی منتج شده است، باشد و نمی تواند ناامیدی و یأس و درد عمیقی را که شماری از مردم از 

ه می کنند، التیام ببخشد. همچنین بخشش نمی تواند به طور مستقیم عصبانیت یک شخص را که حاصل از ضعف خیانت تجرب

(.با توجه به 1396شخصیت اوست، مانند بی قراری و اعتقاد نداشتن به ارزش های اخلاقی را اداره کند)ابراهیمی، هاشمی و محمدی،

در دانش آموزان است که نبود آن اغلب به صورت الگویی ماندگار و مخرب تا اینکه یکی از مشکلات عمده ی مدارس اخلاق تحصیلی 

بزرگسالی نیز ادامه می یابد؛ همچنین به دلیل اینکه از یک سو به نقش بخشش در دوران بحرانی نوجوانی که می تواند به عنوان یکی 

انتظار و امید بیشتر به آینده را در دانش آموزان تقویت از روش های پربارسازی؛ پیش قدم بودن، پیش قدم شدن، تقویت اراده، افزایش 

کند، توجه کافی نشده است و از سویی دیگر به دلیل پژوهش های پراکنده و نبود مطالعات منسجم، برجسته نشدن نقش متغیّرهای 

این متغیّرها، انجام این همدلی هیجانی و بخشودگی بین فردی در پیش بینی اخلاق تحصیلی و خلأهای پژوهشی در زمینه ی بررسی 

پژوهش از اهمیت فراوانی برخوردار است. ازاین رو، هدف پژوهش حاضر بررسی نقش همدلی هیجانی و بخشودگی بین فردی در پیش 

انسان یگانه موجودی است که در این دنیا طالب سعادت است و اخلاق است.  ملکانبینی اخلاق تحصیلی دانش آموزان پایه ششم شهر 

(. انسان با حس اخلاقی که زود متجلی می کند 1371ضروری ترین نیازهای او جهت دستیابی به سعادت است )نورانی اردبیلی، یکی از

متولد می شود. این حس در خانواده ظاهر می شود؛ به وسیله معلمان الگو می گیرد و توسط اجتماع تغذیه می شود. در حقیقت 

ی را که براساس اصول عدالت و در نظر گرفتن حقوق دیگران قرار دارد آموزش می دهند. اما خانواده، مدرسه و اجتماع قواعد اخلاق

اینکه کودکان چطور میل درونی برای پیروی از قواعد اخلاقی پیدا می کنند و چه انگیزه هایی آنان را وادار به پیروی از قواعد می کند 

ارسایی هایی در اخلاق ممکن است در سطح استدلال اخلاقی ارئه شده از (. بروز ن1395و در طی مراحل رشد متفاوت است )یاسایی،

جانب فرد تاثیر بگذارد. تقویت رشد اخلاقی بهترین فرصت برای قرار دادن فرزندان در مسیر درست است تا آنها بتوانند علاوه بر درست 

                                                           
10 .Horgrave 
11. McCullough, Pargament & Thoresen 
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نیز در گرو تقویت  اخلاق است که توان تشخیص فکر کردن درست هم عمل کنند. علاوه بر این پرورش ویژگی های شخصیتی استوار 

درست از نادرست است؛ یعنی داشتن اعتقادات اخلاقی محکم و عمل کردن طبق آنها به گونه ای که شخص رفتاری درست و محترمانه 

ودن؛ نپذیرفتن داشته باشد. این قابلیت عالی ویژگی های مهمی را شامل می شود که از جمله می توان به مهار وسوسه ها، همدل ب

گزینه های غیراخلاقی، مبارزه با بی عدالتی، رفتار محترمانه و ناشی از درک با دیگران اشاره کرد. این ویژگی ها زیربنای شخصیتی 

باثبات و توانمند است. اگرچه علل سقوط اخلاقی پیچیده است؛ اما دو مورد چشمگیرتر است: اول؛ فروپاشی عوامل اجتماعی مانند 

زرگسالان، الگوهای رفتار اخلاقی، روابط با معنی با بزرگسالان، مدارس مسئولیت پذیر، پشتیبانی اجتماعی، تربیت باثبات و با نظارت ب

کفایت. دوم کودکان مدام مورد هجوم پیام هایی هستند که با ارزش هایی در تضاد هستند که همواره سعی داریم آنان را تحکیم کنیم 

پیام های سمی تلویزیون، سینما، بازی های ویدیوئی، ترانه های مبتذل و آگهی های تجاری و... این موارد بی و استوار سازیم. مانند 

اعتمادی، بی احترامی، مادی گرایی، هرزگی و خشونت را با اهمیّت جلوه می دهند و ترویج می کنند. حتی اطرافیان کودک هم در این 

شک موفقّیت دانش آموزان در گروه سلامت رفتاری و اخلاقی آنان است؛ به طوری که  (. بدون1373سم پراکنی سهم دارند)اصفهانی،

بسیاری از مفاهیم و مولفه ها مرتبط با مسایل اخلاقی است. پرداختن به اخلاق و به ویژه آموزش و پرورش در تامین سلامت  و سعادت 

وزانی که با روحیه اخلاق مداری و تشخیص درست از نادرست دانش آموزان می تواند نقش مهمی را ایفا کند. به طوری که دانش آم

پرورش می یابند در زندگی فردی و خانوادگی و همچنین شغلی خود به احتمال زیاد کارآمدتر خواهند بود. از این رو می توان چنین 

ذا اصول و معیارهای اخلاقی تعیین کننده عنوان کرد که در جامعه اخلاق مدار افراد معیارهایی برای زندگی و تعامل با یکدیگر دارند، ل

 ارتباطات و مناسبات آنها است و این اصول می تواند همچون نقشه ای در زندگی آینده آنها نیز نقش مهمی را ایفا کند. 

 هدف کلی 

 ملکاننقش همدلی هیجانی و بخشودگی بین فردی در پیش بینی اخلاق تحصیلی دانش آموزان پایه ششم شهر  تعیین  

 فرضیه های  پژوهش -1-5

 پیش بینی کند. را ـ همدلی هیجانی می تواند اخلاق تحصیلی دانش آموزان 1

 ـ بخشودگی بین فردی می تواند اخلاق تحصیلی دانش آموزان را پیش بینی کند.2

 

 روش شناسی -2

 .و از نوع همبستگی است توصیفیروش تحقیق: تحقیق حاضر از لحاظ هدف کاربردی است و به لحاظ گردآوری داده ها   -

ند و تعداد مشغول به تحصیل می باش1400-1399که در سال تحصیلی  ملکانپایه ششم شهر  کلیه دانش آموزان پسرجامعه آماری:  -

 . نددانش آموز پسر به صورت نمونه گیری خوشه ای انتخاب شد 260تعداد نمونه آماری : است.نفر   820کل آنها

 پرسشنامه های استفاده شده به این قرار بود: ابزارهای پژوهش:  -

 پرسشنامه همدلی هیجانی (3:پرسشنامه بخشودگی بین فردی( 2 :پرسشنامه اخلاق تحصیلی (1

 

 همدلی هیجانی بخشودگی بین فردی، ،اخلاق تحصیلی نیانگیم ریمقاد. 1-4 جدول

 متغیر میانگین انحراف استاندارد حداقل نمره حداکثر نمره

اخلاق تحصیلی                6/46 63/3 31 53

 )نمره کلی(

96 48 78/5  35/84    بخشودگی بین فردی               

 ) نمره کلی(
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290 184 81/6  58/265    همدلی هیجانی                   

 )نمره کلی(

 

ی دهدکه همدلی هیجانی را نشان م ،بخشودگی بین فردی ،اخلاق تحصیلی متغیرهای معیار انحراف و میانگین بیانگر ،1-4جدول

 می باشد. 58/265و  35/84، 6/46میانگین نمرات به ترتیب برابر

 اسمیرنوف –بررسی نرمال بودن توزیع داده ها  با استفاده از آزمون کولموگروف   .2-4 جدول

 متغیر               اخلاق تحصیلی  بخشودگی بین فردی همدلی هیجانی

121/0  اسمیرنوف – کولموگروف  057/0 172/0 

06/0  21/0  182/0 داری معنی سطح   

 

ر متغیر د(، K-Sداری به دست آمده در آزمون )( استنباط می شود، از آنجا که سطح معنی2-4همان طور که از یافته های جدول)

آماری داری  بررسی در نمونه می باشد، در نتیجه می توان گفت که توزیع متغیر های مورد 05/0های پژوهش، بیش از مقدار ملاک 

 توزیع نرمال می باشد و می توانیم فرضیه های پژوهش را از طریق آزمون های پارامتریک مورد آزمون قرار دهیم.

 پژوهش های فرضیه آزمون -4-2-2

 بخشودگی بین فردی می تواند اخلاق تحصیلی دانش آموزان را پیش بینی کند.  .1فرضیه 

 آزمون از بخشودگی بین فردی اساس بر اخلاق تحصیلی دانش آموزان  بینی پیش قابلیت بررسی یعنی اول، فرضیه بررسی منظور به

 جداول زیر بررسی گردیده است. در فرضیه، این بررسی به مربوط های یافته .است گردیده استفاده رگرسیون

 بخشودگی بین فردی( اخلاق تحصیلی و) متغیرها بین همبستگی. 3-4 جدول

 انحراف معیار خطا شده تعدیل تعیین ضریب ضریب تعیین همبستگی ضریب

617/0  380/0  348/0 701/0 

    

آمده و  دستب173/0ضریب تعیین  و است 617/0برابر با  ملاک متغیر و بین پیشهمبستگی بین متغیرهای  ،3-4 جدولبا توجه به   

مقدار  موجود مربوط می شود . چون ایناخلاق تحصیلی به بخشودگی بین فردی درصد تغییرات  61این مقدار نشان می دهد که 

 34مون برابر با د که آن هم در این آزششده برای این منظور استفاده  گیرد لذا از ضریب تعیین تعدیل درجه آزادی را در نظر نمی

 ست.ا با توجه به شاخصهایی که عنوان شد مدل از کفایت لازم برخوردار درصد است.

،  4-4ولجد در .گردید استفاده رگرسیون تحلیل اخلاق تحصیلی از بینی پیش بخشودگی بین فردی در متغیر سهم تعیین منظور به

  شود. می محاسبه F آزمون بوسیله رگرسیون بودن دار معنی

 بخشودگی بین فردی نتایج  معنی داری مدل رگرسیون برای پیش بینی اخلاق تحصیلی بر اساس. 4-4 جدول

 معنی داری F میانگین مجذورات درجه آزادی مجموع مجذورات منبع تغییرات
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 001/0 71/34 5/26408 1 5/26408 رگرسیون

   12/91 258 23/23511 باقیمانده

    259 73/43919 جمع

 

به  .دارد نرگرسیو بودن معنی دار از نشان بوده و001/0برابر آماره این برای شده محاسبه داری معنی سطح ،4-4جدول به توجه با

 ارائه شده است.  8-4منظور مشخص نمودن سهم متغیر پیش بین ضرایب رگرسیون محاسبه شد که نتایج آن در  جدول 

 بخشودگی بین فردی نتایج  معنی داری مدل رگرسیون برای پیش بینی اخلاق تحصیلی بر اساس. 5-4 جدول

 

 معنی داری

 
T 

استاندارد شدهضریب    ضریب غیر استاندارد 

)مقدار بتا(  Beta خطای معیار B مدل 

000/0  

002/0  

992/6  

813/11  

 

617/0  

203/0  

037/0  

418/10  

394/0  

 مقدار ثابت

 بخشودگی بین فردی

1 

  متغیر ملاک:  اخلاق تحصیلی

شودگی بین بخ متغیر برای مقدار این که داده شده است نشان متغیرپیش بین برای ،5-4در جدول رگرسیون ضرایب به مربوط T آزمون

 دهد می شاننبین  پیش متغیرهای رگرسیون باشد. به عبارتی ضریب می اخلاق تحصیلی مؤثر در نتیجه در بوده، 002/0 با فردی برابر

کنند. وزن  تبیین دار معنی ای گونه به اخلاق تحصیلی را تغییرات اطمینان، درصد 99 با می توانند فردی بین بخشودگی متغیر که

 خلاقا تغییرات تواند می درصد99  اطمینان با متغیر این که دهد می ( نشان=394/0B=()81/11 t) فردی بین بخشودگی متغیر

 ردیف بین وزن بخشودگی اصلی، جامعه به مطالعه مورد نمونه تعمیم درصورت که کند تبیین پژوهشی این نمونه در را تحصیلی

(617/0= Betaخواهد ) باشد، تربالا فردی بین بخشودگی است یعنی هرچه تحصیلی پیش بینی کننده مثبت و معنادار اخلاق بودکه 

 .شود می تایید محقق 1فرضیه بنابراین بود. خواهد بیشتر نیز تحصیلی میزان اخلاق

  پیش بینی کند. را همدلی هیجانی می تواند اخلاق تحصیلی دانش آموزان   .2فرضیه 

 مونآز همدلی هیجانی از اساس بر اخلاق تحصیلی دانش آموزان بینی پیش قابلیت بررسی یعنی فرضیه دوم، بررسی منظور به

 جداول زیر بررسی گردیده است. در فرضیه، این بررسی به مربوط های یافته .است گردیده استفاده رگرسیون

 (هیجانیهمدلی  اخلاق تحصیلی و) متغیرها بین همبستگی. 6-4 جدول

 انحراف معیار خطا شده تعدیل تعیین ضریب ضریب تعیین همبستگی ضریب

482/0  232/0  227/0 532/0 

    

آمده و  دستب232/0ضریب تعیین  و است 482/0برابر با  ملاکو متغیر  پیش بینهمبستگی بین متغیرهای  ،6-4 جدولبا توجه به   

آزادی را در  مربوط می شود. چون این مقدار درجههمدلی هیجانی  اخلاق تحصیلی به تغییراتدرصد  48این مقدار نشان می دهد که 

با توجه به  صد است.در 22د که آن هم در این آزمون برابر با ششده برای این منظور استفاده  گیرد لذا از ضریب تعیین تعدیل نظر نمی

 است. شاخصهایی که عنوان شد مدل از کفایت لازم برخوردار

 معنی،  7-4جدول در .گردید استفاده رگرسیون تحلیل اخلاق تحصیلی از بینی پیش در هیجانی همدلی متغیر سهم تعیین رمنظو به

  شود. می محاسبه F آزمون بوسیله رگرسیون بودن دار
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 همدلی هیجانی نتایج  معنی داری مدل رگرسیون برای پیش بینی اخلاق تحصیلی بر اساس. 7-4 جدول

 معنی داری F میانگین مجذورات درجه آزادی مجموع مجذورات منبع تغییرات

 004/0 62/21 28/496125 1 28/496125 رگرسیون

   06/247 258 38/63742 باقیمانده

    259 66/559867 جمع

 

به  .دارد یونرگرس بودن معنی دار از نشان بوده و 004/0برابر  آماره این برای شده محاسبه داری معنی سطح ،7-4جدول به توجه با

 ارائه شده است.  8-4منظور مشخص نمودن سهم متغیر پیش بین ضرایب رگرسیون محاسبه شد که نتایج آن در  جدول 

 همدلی هیجانی نتایج  معنی داری مدل رگرسیون برای پیش بینی اخلاق تحصیلی بر اساس. 8-4 جدول

 

 معنی داری

 
T 

  ضریب غیر استاندارد ضریب استاندارد شده

)مقدار بتا(  Beta خطای معیار B مدل 

000/0  

01/0  

381/15  

02/12  

 

482/0  

119/0  

83/0  

008/13  

327/0  

 مقدار ثابت

هیجانی همدلی  

1 

  متغیر ملاک:  اخلاق تحصیلی

 

دلی هم متغیر برای مقدار این که داده شده است نشان متغیرپیش بین برای ،8-4در جدول رگرسیون ضرایب به مربوط T آزمون

 دهد می نشان بین پیش متغیرهای رگرسیون باشد. به عبارتی ضریب می اخلاق تحصیلی مؤثر در نتیجه در بوده، 01/0 با هیجانی برابر

 د. وزن متغیرکنن تبیین دار معنی ای گونه به اخلاق تحصیلی را تغییرات اطمینان، درصد 99 با می توانند هیجانی همدلی متغیر که

 در را یتحصیل اخلاق تغییرات تواند می درصد99  اطمینان با متغیر این که دهد می ( نشان=327/0B=()02/12 t)همدلی هیجانی 

 ( خواهدBeta =482/0) هیجانی وزن همدلی اصلی، جامعه به مطالعه مورد نمونه تعمیم درصورت که کند تبیین پژوهشی این نمونه

 بیشتر نیز صیلیتح میزان اخلاق باشد، بالاتر هیجانی همدلی است یعنی هرچه تحصیلی پیش بینی کننده مثبت و معنادار اخلاق بودکه

  .شود می تایید تحقیق 2فرضیه بنابراین بود. خواهد

 

 

 بحث و نتیجه گیری -6
ی هیجانی با نتایج نشان داد که بین همدلپیش بینی کند. را همدلی هیجانی می تواند اخلاق تحصیلی دانش آموزان . فرضیه اول:

 دانش آموزان رابطه مثبت و معناداری وجود دارد.  اخلاق تحصیلی 

(؛کاش و 1392(؛ بگیان کوله مرز و همکاران )1393های صورت گرفته از سوی یاسمی نژاد ) پژوهش با نتایجنتایج این پژوهش 

  می باشد. همسو(  2007یفلد )(؛ لوت و ش2006(؛ بیدرمن و همکاران )2011کرینبرگ )

در تبیین این فرضیه می توان اظهار داشت اخلاق تحصیلی از آنجا که بر مفاهیمی همچون عمل کردن مبتنی بر اصول، ارزش ها، 

راستگویی، ایستادگی به خاطر حقیقت، وفای به عهد و مسئولیت پذیری تصمیمات شخص، اقرار به اشتباهات و شکست ها، قبول 

برای خدمت به دیگران، توانایی در بخشش اشتباهات خود و دیگران تاکید می کند؛ لذا این ابعاد در روابط جاری و روزمره  مسئولیت

بین دانش آموزان نمود پیدا کرده و بر افزایش سازگاری و مسئولیت پذیری آنان تاثیر گذاشته است. در تایید این ادعا می توان بیان 
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نه ای از بینشش اجتماعی تا توانایی برای حالات عاطفی و شناختی و تجربه ی هیجانات مشابه با دیگران داشت که همدلی هیجانی دام

است. این توانایی نقش اساسی در زندگی اجتماعی نیروی برانگیزاننده رفتارهای اجتماعی و رفتارهایی است که انسجام گروهی را در 

 (. 12،2010آمیز بین شخصی محسوب می شود )ریفی،کیتیلیر و وایفرنیک پی دارد و عنصری ضروری برای عملکردهای موفقیّت

خشودگی بین بنتایج نشان داد که بین  بخشودگی بین فردی می تواند اخلاق تحصیلی دانش آموزان را پیش بینی کند. فرضیه دوم: 

 و معنادار وجود دارد.مثبت با اخلاق تحصیلی دانش آموزان رابطه  فردی 

نیست. به  در دست  اخلاق تحصیلی دانش آموزان را پیش بینی کندمی تواند بخشودگی بین فردی نشان دهد یافته های پژوهشی که 

تمالا د ندارد، احدلیل عدم دسترسی به تحقیقات داخلی و خارجی در این زمینه امکان مقایسه و تطبیق نتایج با یافته های قبلی وجو

 بین این دو متغیر بررسی می شود . ش بینیپیبرای اولین بار است که 

ورد تاکید بخشودگی بین فردی یک ویژگی سودمند در روابط انسانی است که به طور گسترده مدر تبیین این یافته می توان گفت 

امل مهم و وان یک ععن همگان است و در دودهه اخیر روانشناسن علاقه مند بوده اند تا این موضوع را مورد آزمون قرار داده و از آن به

ن ل آموزش دادموثر در روابط بهره جویند. بخشودن و بخشش یک فضیلت اخلاقی است که در برابر خطای دیگران انجام می شود و قاب

 بخشش فرایند است. هرچند انتقام گرفتن پاسخ طبیعی انسان در برابر خطاهای دیگران است و به عنوان شاهراه سلامت روانی است.

ورت اری ارزشی صخطاهای دیگران است که به علت انگیزه آرامش درونی یا بهبود روابط با خاطی و یا به منظور انجام رفت گذشتن از

نتقام صبانیت، و امی گیرد و دارای پیامدهای رهایی از احساس منفی نسبت به فرد خطاکار، غلبه بر رنجش حاصل از بدی و پرهیز از ع

 نسبت به فرد خطاکار می باشد. 

در دین اسلام اخلاق تا آن حد ارزشمند است که پیامبر بزرگوار اسلام )ص(، هدف از بعثت خود را اتمام مکارم اخلاق می داند. با اندک 

تاملی در مفاهیم متعالی اسلامی ارتباط تنگاتنگ اخلاق و دین آشکار است و صبغه ی اخلاقی در بسیاری از گزاره های دینی ذاتا 

ا که دین و مذهب بر اهمیّت توجه به مسایل انسانی و ارزشی از جمله عدالت، صداقت و نوع دوستی تاکید دارد و از ملحوظ است. از آنج

طرفی این مفاهیم اساسا وظیفه اخلاقی را در اجتماع برای ما به عنوان موجودی اجتماعی نمایان می سازد. بین مضامین دین و اخلاق 

دین اسلام و در مباحث معنوی کمک و دستگیری مستمندان )مسئولیت خدمت به دیگران(  مشترکات زیادی را می توان یافت. در

بسیار سفارش شده است. در واقع افراد با گرایش معنوی و اخلاقی با آموزه ی انسانی آشنایی دارند و خود را مقید می دانند. به طوری 

و بر اساس آن در زندگی خود عمل می کنند و لذا صافی مبانی  که در تصمیمات زندگی خود به مسایل انسانی بیشتر رجوع می کنند

اخلاقی و معنوی تعیین کننده عمل آنها در بسیاری از موقعیت های اجتماعی است. در نتیجه می توان چنین عنوان کرد که اخلاق و 

ین و معنویت استخراج کند و همچنین دین نه تنها با همدیگر همپوشی دارند بلکه اخلاق در مواردی می تواند موضوعات خود را از د

بسیاری از مذاهب راهنمایی های مفیدی برای تصمیم گیری در مورد زندگی سالم و ناسالم دارند که در حل مسائل خود می تواند از 

 (. 1398آن بهره ببرد )دشتی،
 

 

 منابع -7

روانی در  (.نقش مولفه های بخشودگی بین فردی در پیش بینی بهزیستی1396ابراهیمی، امید. هاشمی، تورج. محمدی، دل آرام. )

 . 47-39. ص ص 1. شماره5دانش آموزان متوسطه شهر تبریز. مقاله سلامت اجتماعی. دوره 

 . 138. ص 6دانشگاه علوم پزشکی. فصل (. اخلاق حرفه ای در خدمات سلامت و درمانی.1373اصفهانی، محمدمهدی. )

 متوسطه ی ورهد دختر آموزان دانش فردی بین بخشودگی با هیجانی خودآگاهی (. رابطه1395نگار. ) زاده، پروین. میرزایی، احتشام

 سوم.  هزاره آغاز در اجتماعی علوم و حقوق تربیتی، علوم و روانشناسی جهانی اهواز. کنفرانس شهر

                                                           
12. Rieffe, Ketelear & Wiefferink 
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. ص 3. شماره2پژوهش در روان شناسی. دوره .دفاع وزارت سیاسى عقیدتى سازمان قم، عملى، اخلاق ،(1383) اصغر على نیا، الهامى

 .27-13ص 

 ه،مراغ دانشجویان شهرستان هیجانی هوش و اجتماعی ههوش معنوی هوش اخلاقی هوش رابطه بررسی (.1395بایرامی،شهاب. )

 اسلامی یقاتتحق و مطالعات مرکز قم، ایران، اجتماعی مطالعات و انسانی علوم حوزه در نوین های پژوهش ملی همایش دومین

 مرتضوی.  حکمت سروش

 مالت مدل اساس بر بخشش های مؤلفه و ) شخصیتی گانه 5 مدل ( شخصیتی های عامل بین رابطه بررسی (.1388) احد؛ پوراسمعیلی،

 .تبریز دانشگاه :تبریز شناسی. روان ارشد کارشناسی نامه پایان . تبریز دانشگاه دانشجویان بین در

 مجله. تهران هرش رفتاری دختران اختلالات و دبیرستانی آموز دانش دختران و مادران همدلی رابطه بررسی (.1382 ) زهرا. درویزه،

 .29-5. ص ص 3. شماره1زنان .دوره پژوهشی علمی

 شجویاندان در آوری تاب و عاطفی همدلی شناختی، همدلی با معکوس والدگری رابطه (. بررسی1399کنارسری، مهتاب. ) دانایی

 رهنگیف و اجتماعی های روانشناسی،آسیب و تربیتی علوم پژوهشی علمی همایش تهران. هشتمین شهر دولتی های دانشگاه

 ایران. 

  دوره فناوری. و علوم در اخلاق  پسر. و دختر دانشجویان میان در تحصیلی تقلب (. بررسی1390محمداصغر. ) امیری، احمد. خامسان،

 . 61-53 ص . ص1  . شماره6

. ص 5شماره اوری، در علوم و فن خلاقفصلنامه ا .ق و عدالت آموزشی با پرهیز از فریبکاری علمیلارابطه اخ(. 1390. )گلپرور، محسن

 .57-66ص

اسایی، (. رشد و شخصیت کودک. ترجمه ی2005)ماسن، پاول.کیگان، جروم. هوستون، آلتا کارول هوستون.کانجر، جان جین وی. 

 (. تهران: نشر مرکز.1395مهشید )

 های زمانسا کارمندان فردی بین بخشودگی با آگاهی ذهن و هیجانی هوش رابطه (. بررسی1395الهام. محمودی،آرمین. ) محرابی،

 ایران.  فرهنگی و اجتماعی های آسیب وروانشناسی، تربیتی علوم پژوهشی علمی همایش یاسوج. چهارمین شهر

 مقطع دختر آموزان دانش در هیجانی همدلی و فردی بین بخشودگی بر اخلاقی هوش آموزش (. اثربخشی1396میرزایی، فریبا. )

 شاهرود.  واحد سلامیا آزاد دانشگاه انسانی علوم و ادبیات اسلامی. دانشکده آزاد ارشد دانشگاه ابتدایی. پایان نامه کارشناسی

 های ن. گامآ نسبی فراوانی و امتحانی تقلب مورد در پزشکی دانشجویان نظرات بررسی (.1383سیدوحید. ) نوذر.سیدحسینی، نخعی،

 . 64 -57 ص ص . 2. شماره1 پزشکی.دوره آموزش در توسعه

 (. اخلاق. چاپ اول . تهران: مرکز چاپ و نشر سازمان تبلیغات اسلامی. 1371نورانی اردبیلی، مصطفی. )

گی بین فردی (. تاثیر آموزش هوش اخلاقی بر مسئولیت پذیری، همدلی هیجانی، اخلاق تحصیلی و بخشود1393یاسمی نژاد، پریسا. )

 ه دکتری روان شناسی. دانشگاه شهید چمران اهواز.دانش آموزان دختر پایه سوم مقطع متوسطه. پایان نام

لت آموزشی و (. پیش بینی خودمدیریتی براساس عدا1398یعقوبی، ابوالقاسم. محققی، حسین. یارمحمدی، مصیب. به جامه، فاطمه. )

. ص 54ه فرسودگی تحصیلی با نقش واسطه ای اخلاق تحصیلی. فصلنامه پژوهش های نوین روانشناختی. سال چهاردهم. شمار

 . 292-273ص 
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